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ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno: Bc. Michaela Plandorová

Vedoucí práce: Mgr. Anna Kuželková

Název diplomové práce: Využití zpětnovazebných míčků SunBall k funkční diagnostice

ruky a terapii úchopů

Abstrakt diplomové práce:

Diplomová práce zkoumá využití zpětnovazebných míčků SunBall®,

jako možnou alternativu v ergoterapeutické praxi při funkční diagnostice ruky a terapii

úchopů. Práce obsahuje teoretické poznatky o cévní mozkové příhodě z pohledu

ergoterapeuta se zaměřením na horní končetinu. Popisuje druhy úchopů a pojednává

o možnostech využití robotické zpětné vazby v ergoterapeutické praxi. Obsahuje

základní informace o přístroji SunBall®, který je využíván v praktické části práce.

Experimentální část hodnotí přínos přístroje v intervenci v subakutní a chronické fázi

pacientů po cévní mozkové příhodě, také předkládá možnosti využití v diagnostice

horní končetiny. K objektivizování výsledků bylo použito specifické ergoterapeutické

vyšetření a standardizované metody, jako je modifikována Ashworthova škála,

dynamometr Jamar nebo goniometrické měření. Z výsledků práce je patrný pozitivní

vliv v terapii horní končetiny a úchopů dle stupně postižení probanda. Avšak se

nepodařilo najít vhodné uplatnění přístroje ve funkční diagnostice měřených modalit

v oblasti horní končetiny a úchopů.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, zpětná vazba, robotická terapie horní

končetiny, SunBall

Abstract:

The diploma thesis explores the use biofeedback balls called SunBall®

as a possible alternative in hand diagnostics and grip therapy in occupational therapy

practice. This thesis includes theoretical knowledge about stroke with emphasis

on upper limb from the point of view of occupational therapist. It describes the types

of grips and discusses the use of a robotic biofeedback in occupational therapy practice.

It includes basic information about SunBall® machine, which is used in the practical

part of the thesis. The practical part of the thesis evaluates the benefit of the machine

in interventions with patients after stroke in subacute and chronic phase. It also presents

its possibilities of use in hand diagnostics. Performing these results objectively was

achieved by the use of specific occupational therapy examination and also

by standardized method, such as modified Ashworth scale, Jamar dynamometer

or goninometric measurement. As the results of this thesis show, there is an apparent

positive influence on the upper limb and grip therapy according to the disability

of probands. There was no success in finding an appropriate application of the measured

modalities of the machine in the area of upper limb and grip diagnostics.
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ÚVOD

Jedna z nejčastějších příčin úmrtí a trvalé invalidizace v České republice

i v zahraničí je cévní mozková příhoda. Incidence onemocnění v České republice je

přibližně 300 případů na 100 000 obyvatel, z toho 88-89 % připadá na ischemickou

cévní mozkovou příhodu (IKTA; Kalita et al., 2013). Cévní mozková příhoda je

charakterizována akutně vzniklou fokální či globální poruchou funkce mozku, trvající

déle než 24 hodin, na základě poškození cévního zásobení mozku bez zjevné jiné

než vaskulární příčiny (Seidl, 2008). Prodělaný iktus zásadním způsobem ovlivňuje

předchozí životní styl (Šeblová, 2013). Nejčastější klinické příznaky jsou: porucha

vědomí, hybnosti, řeči, somatosenzorické, smyslové, porucha rovnováhy a koordinace

(Kalina, 2008).

Důsledky cévní mozkové příhody závisí na lokalizaci ischemie nebo krvácení,

rozsahu postižení a tvorbě kolaterálního krevního zásobení. Nejčastěji bývá ischemii

i krvácením postižena a. cerebri media, která má za následek hemiparézu kontralaterální

strany těla (Trojan, 2005). Rehabilitační program musí zahrnovat všechny neurologické

poruchy, které se vyskytují u pacienta. Pomocí rehabilitace usilujeme především

o odstranění funkčního útlumu v okolí morfologického postižení a o prevenci

proti sekundárním změnám (Kolář et al., 2009).

Centrální nervový systém využívá k lepší kontrole prováděného pohybu zpětnou

vazbu, která se rozděluje na vnitřní a vnější. Vnitřní zpětná vazba je zprostředkovávaná

proprioreceptory, tlakovými receptory, zrakovou kontrolou, sluchem, hmatem a jinými

senzory během pohybu. Tyto složky bývají často porušené cévní mozkovou příhodou.

Zevní zpětnou vazbu zajišťují externí zdroje informací, jako je slovní vedení

ergoterapeuta, akustické signály či monitor počítače. Zevní zpětná vazba může

informovat o průběhu pohybu nebo o konečném výsledku pohybu. Zevní zpětná vazba

může částečně nahradit chybějící informace z vnitřní zpětné vazby (Burget, 2015).

Robotické přístroje umožňuji použití virtuální reality a s ní spojenou zevní

zpětnou vazbu, která je u mnohých pacientů po cévní mozkové příhodě porušena. Tuto

možnost poskytují i zpětnovazebné míčky SunBall®, které na základě převodu tlaku

z míčku do obrazu ovládají sofistikovaný software. Díky záznamům, které se ukládají,
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lze analyzovat a motivovat pacienta k dalšímu cvičení. Na základě dat může

ergoterapeut hodnotit a zlepšovat průběh terapie. Výhodou je objektivní měření změny,

neměnné na zvyklostech pracoviště nebo subjektivním ovlivněním ergoterapeuta

(Pochmonová, 2017).

Uvedená fakta vedly ke zpracování této diplomové práci věnující se využití

zpětnovazebných míčku SunBall® k funkční diagnostice ruky a terapii úchopů. Důvodů

pro výběr tématu bylo několik. Zejména aktuálnost problematiky vzhledem k množství

případů s diagnózou cévní mozková příhoda a zároveň využití robotický asistované

terapie s přístrojem SunBall®, který je na trhu poměrně nový a v ergoterapeutické praxi

neprozkoumaný.

Práce nabízí terapeutům a další odborné veřejnosti teoretické poznatky zaměřené

na robotickou rehabilitaci a ergoterapii u osob po cévní mozkové příhodě a předkládá

možnosti terapeutického přístupu v intervenci s přístrojem SunBall®. Terapie je

prováděná v domácím prostředí probanda, pod odborným vedením ergoterapeuta. Tento

přístup poskytuje většině probandů novou zkušenost v dlouhodobém rehabilitačním

procesu. Také předkládá flexibilitu přístroje, důležitou pro ergoterapeuty poskytující

terénní formu léčebné rehabilitace.

Hlavním cílem práce je zjistit a popsat ergoterapeutické využití

zpětnovazebných míčků SunBall® ve funkční diagnostice ruky a terapii úchopů

u pacientů po cévní mozkové příhodě. K stanovenému cíli byly vytvořeny 2 výzkumné

otázky, které se zaměřily na diagnostické možnosti přístroje v oblasti ruky a možnosti

využití v terapii úchopů u pacientů po cévní mozkové příhodě v subakutní a chronické

fázi onemocnění.

Diplomová práce je rozdělená do dvou části. Teoretická část práce je zaměřená

na ergoterapii horní končetiny u pacientů po cévní mozkové příhodě, specifické

ergoterapeutické vyšetření horní končetiny, robotický asistovanou terapii a samotný

přístroj SunBall®. Praktická část práce představuje 6 případových studií probandů

v subakutní a chronické fázi onemocnění. Každý případ je detailně zpracován, za

účelem nalezení vztahů a souvislostí jednotlivých případů i navzájem mezi nimi.

Spolupráce s probandem trvala vždy 4 týdny, obsahovala 11 – 16 intervencí v délce

1hodiny.

14

1 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1.1 Ergoterapie cílená na horní končetinu u pacientů po cévní mozkové

příhodě (CMP)

Incidence cévní mozkové příhody je v České republice 300 nových případů

ročně na 100 000 obyvatel (Švestková et al. 2017). Pacienti po cévní mozkové příhodě

vyžadují péči multidisciplinárního týmu, zahrnující spolupráci neurochirurga,

radiologa, neurologa, rehabilitačního lékaře, fyzioterapeuta, ergoterapeuta, logopeda,

psychologa a dalších odborných pracovníku dle potřeb pacienta (Kalita, 2006).

Ve většině případů se jako následek cévní mozkové příhody projeví syndrom

centrálního motoneuronu neboli centrální paréza. Projevem tohoto onemocnění je

snížení svalové síly, zvýšení svalového tonu a šlacho – okosticových reflexů, přítomnost

iritačních pyramidových a zánikových jevů (Kalvach, 2010).

1.1.1 Poškození horní končetiny u cévní mozkové příhody

Rozsah poškození horní končetiny po CMP závisí na lokalizaci ischémie

[…]


• M. pronator teres, m. pronator quadratus – 1

• Dlouhé flexory prstů – 1

• m. flexor carpi ulnaris, m flexor carpi radialis longus/brevis - 1

• krátké flexory prstů - 1

• extenzory prstů – 0

Grafomotorika: pacientka zvládne napsat své jméno, písmo je čitelné.

Funkční rozsahy LHK:

• Ruku za hlavu – neúplné provedeni, chybí plná zevní rotace

• Ruku na pusu - provede bez obtíže

• Ruku na protilehlé rameno – provede bez obtíže

• Ruku na stejnostranné rameno – provede bez obtíže

• Ruku za záda - neúplné provedení, nedostatečná vnitřní rotace v ramenním kloubu

• Ruku na kolena – provede bez obtíže

Koordinace prstů:

špetka - provede štipec - provede háček - provede

stříška - provede

opozice palce a malíku - provede

Vyšetření úchopů: vyšetřeno při úkolu pití ze sklenice, výchozí poloha: horní

končetiny v opoře o stehna

Fáze úchopu:

• Přiblížení – pacientka přiblíží horní končetinu ke sklenici, předloktí ve středním

postavení

• Rozevření – pacientka dostatečně rozevře dlaň a uchopí válcovým úchopem sklenici

• Držení – pacientka udrží sklenici s vodou a napije se

• Uvolnění – není žádné omezení

• Oddálení – pacientka aktivně vrátí horní končetinu do výchozí polohy

Vyšetření úchopů:

Druhy úchopů:

• pinzetový – provede

• nehtový – provede

• klíčový – provede

• mincový – provede

• klešťový – provede

• cigaretový – provede

• tužkový – provede

kulový – provede

Citlivost orientačně:

Bolestivost: pacientka udává tupou bolest v oblasti mediálního epikondylu ulny,

která se nepravidelně objevuje a mizí

Povrchové, taktilní čití: normostézie v celém rozsahu pravé horní končetiny

• akrum: 4/5 pokusů správně, pacientka rozliší dorzum ruky od dlaně, ale neví přesný

bod

• předloktí: 5/5 pokusů správně
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• paže: 5/5 pokusů správně

Hluboké čití:

• polohocyt- normostézie

• pohybocyt- normostézie

Kognitivní a psychosociální funkce orientačně:

Subjektivní obtíže: pacientka nepociťuje žádné obtíže

Orientace: pacientka je orientována místem, čase, osobou a situací

Psychomotorické tempo: bez patologického nález

Pozornost: pacientka dokáže udržet pozornost během celé terapeutické jednotky

Krátkodobá a dlouhodobá paměť: bez patologického nálezu

Řeč: plynulá, srozumitelná

Čtení: bez patologického nálezu

MoCa:

• Zrakově–prostorové a exekutivní úlohy: 4/5(zkrácený test cesty – chybné propojení)

• Pojmenování: 3/3

• Pozornost: 6/6

• Řeč: 3/3

• Abstrakce: 1/2

• Pozdější vybavení slov: 4/5 (při první nápovědě si pacientka slovo vybavila)

• Orientace: 6/6

Celkem bodů: 27/ 30 – pásmo normy
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Příloha 9 Soubor použitých výchozích pozic pro horní končetinu

Vybrané pozice míčku SunBall® v terapii horní končetiny

Tento soubor shrnuje veškeré cvičební pozice využité v diplomové práci. Autor práce vystupuje

jako figurant pro nastavení korektní výchozí polohy.

Před samotným cvičením je vždy nutné zajistit ergonomický sed, viz obrázek. V domácím

prostředí jsme limitování vlastním vybavením domácnosti. Absenci výškově nastavitelného

monitoru můžeme nahradit vypodložením např. krabicí od přístroje SunBall® či knihou.

Ergonomii sedu zajistíme vypodložením bederní oblasti malým polštářkem, složenou dekou či

overballem, jestliže je k dispozici.

Ergonomický sed Zdroj: DOUBKOVÁ, D. Ergonomie: zaostřeno na správný sed u počítače. Fyziomotion. 2014 2020-05-

11 Dostupné z: http://fyziomotion.cz/ergonomie-spravny-sed/

Nejčastější chyby: kyfóza páteře, předsun hlavy, lateroflexe trupu, protrakce ramen

http://fyziomotion.cz/ergonomie-spravny-sed/
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1. Pozice

Zdroj: Vlastní

Míček 1, 2 - na laterálních stranách hrudníku, paže horní končetiny ve 20° abdukci,

aktivně střídá abdukci a addukci v rozsahu cca 30°, bimanuální činnost.

2. Pozice

Zdroj: Vlastní

Míček 1 - Míček ve střední ose těla, semiflexe v loketním kloubu. Pohyb flexe a extenze

prstů, bimanuální činnost.

Míček 2 – odpojen nebo může být využit k facilitaci vzpřímeného sedu. Míček je za

zády probanda a horizontální osa na monitoru ukazuje míru opory o míček. Instrukce

pro pacienta: „Snažte se udržet tlak míčku v polovině sloupce.“

3. Pozice
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 Zdroj: Vlastní

Míček 1 - opora o dlaň PHK, PHK v mírné abdukci, zápěstí v dorzální flexi. Míček

je položen na volnou židli vedle probanda. Proband ovládá tlak míčku celou dlaní,

pomoci přenosu váhy a mírné lateroflexe trupu.

4. Pozice

Zdroj: Vlastní

Míček 1 - opora předloktí o stůl. Předloktí ve středním postavení, míček v dlani, prsty

v abdukci, palec v mírné opozici.
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5. Pozice

Zdroj: Vlastní

Míček 1 - míček opřen o stehno pacienta. Loket v 90° flexi. Pohyb v zápěstí a prstech.

Míček 2 - stejně jako 1, na kontralaterální straně.

6. Pozice

Zdroj: Vlastní

Míček 1 – horní končetina volně podél těla, předloktí ve středním postavení, míček

v dlani.