Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Michaela Plandorová

Název práce: Využití zpětnovazebných míčků SunBall k funkční diagnostice ruky a terapii úchopů

Vedoucí práce: Mgr. Anna Kuželková

Oponent práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová

Akademický rok: 2019/2020

1. Přehlednost a členění práce

Práce je přehledně členěna, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou přiměřené k tématu a cílům práce. Teoretická část práce je kratší, tvoří 1/3 práce. Celková struktura splňuje podmínky pro diplomovou práci. Teoretická část obsahuje popis samotných SunBall® míčků, které studentka využila následně při práci s klienty v kazuistikách.

2. Formální náležitosti práce

Stylistika a gramatika práce je na velmi dobré úrovni, tiskové chyby se téměř nevyskytují. Grafická a estetická úprava práce je dobrá, obrazová dokumentace je v dostatečném počtu a splňuje formální náležitosti. V práci je zařazena anonymizovaná fotodokumentace z terapií, ne vždy ale bylo možné s klienty docílit reprezentativní ergonomické pozice. Z toho důvodu je následně ve formě příloh zařazen soubor vybraných pozic využitých v diplomové práci, kde je figurantkou autorka práce. Rozsah práce splňuje požadavky pro diplomovou práci. V práci je použita vhodná terminologie, avšak využití pojmů pacient/klient je spíše náhodné. Citační norma byla dodržena bez větších výhrad, včetně seznamu použité literatury.

3. Cíl práce

Hlavním cílem práce je zjistit a popsat ergoterapeutické využití zpětnovazebných míčků SunBall® ve funkční diagnostice ruky a terapii úchopů u pacientů po cévní mozkové příhodě. Vedlejší výzkumná otázka je směřována na využití SunBall® v přípravě horní končetiny pro nácvik všedních denních činností. Přesnost formulace i úroveň definování cílů lze akceptovat. Výběr probandů byl problematický, proto se jedná pouze o pacienty v chronické fázi onemocnění. Problémy v zastoupení klientů dle indikačních kritérií studentka dostatečně popisuje a vždy na vhodném místě odůvodňuje, např. kognitivní deficit dle screeningového testu vs. fatická porucha. Diplomantka zpracovala podrobné kazuistiky, v kapitole 2.5 popisuje i souhrnné výsledky. Cíle práce jsou splněny na velmi dobré úrovni.

4. Přehled problematiky

Diplomantka použila 83 vhodně zvolených a aktuálních zdrojů, víc než 50% zdrojů je zahraničních. Syntéza teoretických poznatků obsahuje důležité informace, diplomantka vyvozuje podstatné a jasné závěry pro vlastní práci. V diskuzi jsou využity různé pohledy na problematiku.

5. Metodologie práce

Předložená diplomová práce ve své praktické části obsahuje šest případových studií, v rámci kterých se snaží studentka výsledky objektivizovat s využitím dynamometru Jamar pro hodnocení síly stisku ruky, Barthel Indexu k hodnocení základní soběstačnosti či MoCA testu pro screeningové vyšetření kognitivních funkcí. Možné zařazení jiných objektivních metod studentka zmiňuje a diskutuje. Vyšetřovala v úvodu spolupráce s klienty a po ukončení intervencí. Intervence s využitím zpětnovazebných míčků u každého z klientů trvala hodinu, 3krát až 5krát týdně, po dobu 4 týdnů. Popis postupů, metod a technik je dostatečný, metodologické nedostatky jsou zmíněny průběžně a následně diskutovány i v kapitole 3. Základní metodologie je ve vztahu k řešené problematice, k uvedenému cíli práce a výzkumným otázkám vhodná.

6. Přínos pro praxi

Samotné téma je aktuální vzhledem k současnému trendu využití moderních technologií v rehabilitaci, včetně ergoterapie. Výhodou je možnost využívání pomůcky v domácím prostředí, přičemž význam komunitní rehabilitace narůstá a práce je o to aktuálnější. Práce tím pádem

poukazuje i na to, že pomůcka je poměrně mobilní a vhodná i pro terapeuty pracující v terénu. Zároveň byl tento způsob práce pro diplomantku výzvou i novinkou. Práci bylo nutné přizpůsobit danému prostředí se snahou dodržení ergonomických požadavků. Toto nebylo vždy plně možné dosáhnout. Na druhou stranu bylo možné očekávat pozitivní psychický dopad na klienty, zkoumání tohoto dopadu však nebylo cílem práce, ale jednalo se o pozitivní vedlejší efekt při tréninku horní končetiny ve vlastním domácím prostředí.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka pracovala s dostatečným počtem vhodných odborných zdrojů. Naučila se pracovat s přístrojem SunBall® na základě instruktáže a spolupráce s autorem pomůcky, který je i konzultantem práce. Hledala možnosti využití SunBall® v rámci ergoterapie v domácím prostředí. Prokázala znalost problematiky a schopnost aplikace do praxe. Pro vypracování podrobných kazuistik pravidelně pracovala s klienty v jejich domácím prostředí. Téma bylo náročné jak na propojení teoretických a praktických poznatků, tak i na časovou koordinaci samotné práce s klienty.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky práce jsou zpracovány v praktické části ve formě šesti kazuistik. Souhrnným odpovědím na jednotlivé výzkumné otázky se věnuje podkapitola 2.5. Hloubka provedené analýzy je již po opakovaných úpravách a zapracovaných připomínkách na velmi dobré úrovni, stejně tak interpretace výsledků. Diplomantka zároveň slabé stránky práce sama zmiňuje a diskutuje.

9. Závěry a doporučení

Studentka formuluje závěry srozumitelně. Ze závěru kromě jiného vyplývá, že vnímá SunBall® jako doplňkovou metodu ke konvenční terapii, která přináší pacientům intenzivnější a motivující terapeutické prostředí, avšak z pohledu ergoterapeuta bez konkrétnějšího využití v rámci diagnostiky. Zaznívá i vlastní kritické hodnocení limitů práce vzhledem k nezařazení kontrolní skupiny a k malému množství případů. Pro diplomovou práci je však tento vzorek dostatečný a metodologie vhodně zvolená, i když s výhradami.

10. Přístup ke zpracovanému tématu – hodnotí pouze vedoucí práce

Studentka konzultovala spíše v úvodu práce a následně s delšími odmlkami. Většinu času se snažila pracovat převážně samostatně, avšak místy s negativním dopadem na výslednou práci, kterou následně upravovala. Velice kladně hodnotím aktivní přístup při práci s klienty. Z hlediska organizace času byla práce velice náročná vzhledem k dojíždění do jejich domácího prostředí.

11. Závěry a doporučení vedoucího

Studentka předkládá upravenou diplomovou práci, do které se snažila zakomponovat připomínky původní komise, oponenta i vedoucího práce. Při celkovém hodnocení beru v potaz i fakt, že práce byla celkově náročnější na výběr probandů a koordinaci spolupráce se šesti klienty po cévní mozkové příhodě v domácím prostředí, jelikož intervence s využitím zpětnovazebných míčků u každého z klientů trvala hodinu, 3krát až 5krát týdně, po dobu 4 týdnů. Diplomantka naplnila cíl práce, i když si sama uvědomuje a diskutuje některé limity práce, které již zpětně nebylo možné odstranit či ovlivnit. Diplomantka v práci použila 83 aktuálních zdrojů, polovina literatury je zahraniční. Hloubka provedené analýzy je již po opakovaných úpravách a zapracovaných připomínkách na velmi dobré úrovni, stejně tak interpretace výsledků.

Připomínky a otázky k obhajobě: -

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

V Praze dne 12. června 2020

Posudek vypracovala: Mgr. Anna Kuželková